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Selve den praktiske opgave med at udføre til- 
synet (faktisk forvaltningsvirksomhed) kan såle- 
des overlades til andre -  både kommunalt ansat- 
te og private, så længe at der ikke er tale om per- 
soner, der varetager leverandøropgaver på områ- 
det. Dette fremgår også af bemærkningerne til 
lovforslaget fra marts 2001 om tilsyn med ind- 
satsen overfor ældre m.v., idet det er anført, at I 
»Det er op til den enkelte kommunalbestyrelse at 
udarbejde retningslinierne for den praktiske ud- 
førelse af  de uanmeldte besøg, herunder at træf- 
fe beslutning om uddelegering af den praktiske 
udførelse af  tilsynsopgaven.«. 

Årsagen til, at der alene nævnes uanmeldte til- 
synsbesøg er, at lovforslaget oprindeligt gik ud 
på, at begge tilsynsbesøg skulle være uanmeldte. 
Dette blev under lovforslagets behandling i Fol- 
ketinget ændret til, at det ene tilsynsbesøg skulle 
være anmeldt. 

De enkelte kommunalbestyrelser kan således 
selv vælge, om de vil deltage i det anmeldte til- 
synsbesøg og have den direkte dialog med bebo- 
ere og pårørende. 

Det er vigtigt at understrege, at dette lovfor- 
slag ikke ændrer på muligheden for at lade pri- 
vate udføre det praktiske tilsyn. Den mulighed 
har hele tiden eksisteret, og flere kommuner be- 
nytter sig af den i dag. 

Spørgsmål 5 
Hvordan vil ministeren sikre, at fejl og mang- 

ler, der konstateres under et besøg, omgående 
bliver rettet i tilfælde, hvor et tilsynsbesøg udfø- 
res af andre end myndigheden selv? 

Svar 
Det er kommunalbestyrelsen, der skal fastsæt- 

te retningslinier for tilsynet, herunder retningsli- 
nier for, hvordan mangler og fejl, der konstateres 
under et besøg omgående bliver rettet. Dette 
gælder også i de tilfælde, hvor det praktiske til- 
syn udføres af andre end den kommunale myn- 
dighed. 

Hvis opgaven med at føre det praktiske tilsyn 
overlades til et privat firma, bør kommunalbe- 

styrelsen i aftalen med det private firma ikke ale- 
ne sikre sig, at både indhold og omfang er i over- 
ensstemmelse med de mål, der er sat for den på- 
gældende opgave. Kommunalbestyrelsen bør 
også i aftalen med det private fastsætte regler for 
tilbagemelding til kommunen, hvis der konstate- 
res fejl og mangler, der kræver en hurtig reakti- 
on. 

Spørgsmål 6 
Ministeren bedes redegøre for, hvordan der 

sikres en hurtig tilbagemelding til den myndig- 
hedsansvarlige, hvis tilsynsbesøget forestås af 
den privat udfører, herunder om et referat fra et 
tilsyn på f.eks. en selvejende institution vil skul- 
le forelægges stedets bestyrelse, før det tilsendes 
den offentlige myndighed? 

Svar 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 

nr. 5. 

Derudover kan det oplyses, at når en kommu- 
ne overlader opgaver til andre enten ved delega- 
tion eller ved udbud af opgaven, bevarer den det 
endelige ansvar for, at forpligtelsen udøves i 
overensstemmelse med lovgivningen. Det er så- 
ledes stadig kommunalbestyrelsen, der har an- 
svaret for at opgaven bliver udført og hvordan, 
og at der bliver fulgt op på tilsynsbesøgene. 
Kommunalbestyrelsen kan ikke frigøre sig fra 
det endelige ansvar for tilsynet. Myndighedsop- 
gaven ligger stadig hos kommunalbestyrelsen. 

Et privat firma kan derfor ikke tage stilling til 
konsekvenserne af konklusionen på tilsynsbesø- 
get. Det er således alene kommunen, der kan 
tage stilling til, hvorvidt indsatsen er god nok, og 
hvilken opfølgning der skal være på tilsynsbesø- 
get. 

Rapporten fra tilsynsbesøget skal sendes til 
plejehjemmet m.v. til orientering. Der er ikke 
fastlagt nogen rækkefølge for, om rapporten skal 
sendes først til kommunen eller plejehjemmet. 
Hvis rapporten sendes først til plejehjemmet, er 
der mulighed for at rette faktuelle fejl, før rap- 
porten sendes til kommunen. 


